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“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220006244 del 6
de julio de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a MERLY JOHANA GAONA TORO de la
Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20172220035315 del 31 de mayo de 2017, para
proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 227528, denominado Técnico,
Coédigo 3100, Grado 16, en el marco de la Convocatoria No. 326 de 2015 — DANE”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo 534
de 2015, Acuerdo 555 de 2015, y

CONSIDERANDO
1. ANTECEDENTES

Segun lo sefalado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la CNSC, tiene como funcion, entre
otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefio de empieos publicos
de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 534 del 10 de
febrero de 2015, convocod a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo Nacional de Estadistica, Convocatoria No. 326 de 2015 - DANE.

En virtud de lo anterior y en cumplimiento del mandato contenido en el articulo 30 de la Ley
909 de 2004, la Comisién Nacional del Servicio Civil suscribié con la Universidad Manuela
Beltran, el Contrato de Prestacion de Servicios No. 314 de 2015, cuyo objeto consiste en:
“Desarrollar el proceso de seleccién para la provision de empleos vacantes de la planta de
personal del Instituto Colombiano Agropecuario — ICA y del Departamento Administrativo
Nacional de Estadistica — DANE, pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa, desde la etapa de verificaciéon de requisitos minimos hasta la consolidacion de
la informacién para la conformacién de las listas de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 326 de 2015 - DANE, se ejecutaron las etapas de cargue y recepcion de la
documentacion, la verificacion del cumplimiento de requisitos minimos, la aplicacion de las
pruebas escritas y la prueba de valoracion de antecedentes, con sus respectivas etapas de
reclamaciones, siendo pertinente sefalar que la aspirante MERLY JOHANA GAONA TORO,
fue admitida dentro del proceso de selecciéon en mencion.

Durante la ejecucion de la prueba de Valoracion de Antecedentes, la Universidad Manuela
Beltran comunico a la Comision sobre la situacion particular de MERLY JOHANA GAONA
TORO, mediante informe enviado al correo electrénico de la convocatoria, el cual se radicé en
la Comision Nacional del Servicio Civil con el consecutivo nimero 20176000390332 del 09 de
Junio de 2017, en el que la Universidad solicito la exclusién de la aspirante.
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Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas, la CNSC, conforme a lo

dispuesto en el articulo 51" del Acuerdo No. 534 de 2015, en concordancia con lo previsto en
I el numeral 4° del articulo 312de la Ley 909 de 2004, procedi6 a conformar la Lista de Elegibles,
asi:

| “(...) ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del
empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 227528, denominado Técnico, Cédigo 3100,
Grado 16, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 326 de 2015 DANE, asi:

[ENTIDADIEEEE D<partamento Administrativo Nacional de Estadistica
[EMRUECHIIINEE 7:cnico, Cédigo 3100, Grado 16
[CONVOCATORIAINRON 326 de 2015 DANE

RECHA 10/02/2015
| INOMERGICRECHEN 227528

CONVOCATORIA

KD CC | 52113787|CLAUDIA MARITZA GOMEZ ROSAS 52 45
1 2 cC 1074158742 | MERLY JOHANA GAONA TORO 50.99

Luego de publicada la referida lista de elegibles la Comisién de Personal del DANE a través
de MARIA LAUDICE BARRETO BEJARANO, en su calidad de Presidenta Comisién de
Personal DANE, presenté dentro del término establecido en el numeral 14.1 del articulo 14 del
Decreto Ley 760 de 2005, mediante correo electronico del 09 de Junio de 2017 radicado en
esta Comisién Nacional bajo el nimero 20176000390332, solicitud de exclusién de la aspirante
MERLY JOHANA GAONA TORO, por no cumplir el requisito de experiencia, bajo los siguientes
argumentos:

(...) “Analisis de Experiencia Acreditada:

En cuanto a la experiencia requerida para el cargo, se necesitan 15 meses de
experiencia relacionada con las funciones del empleo, teniendo en cuenta que se
homolog6 estudio por experiencia. Por tanto, se requieren tres (3) afios (o 36 meses)
de experiencia adicional a la exigida, es decir cincuenta y un (51) meses.

A continuacion se expone el andlisis efectuado a cada uno de los documentos que
aparecen en el aplicativo de la CNSC en cuanto a este concepto:

EXPERIENCIA

1 “ART]CULO 51°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o institucion de Educacién Superior que la CNSC contrate para el efecto,
consolidaré los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso Abierto de Méritos yla CNSC conformara,

con base en la informacién que le ha sido suministrada y en estricto orden de mérito, la Lista de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos
objeto de la presente Convocatoria”.

2 "Articulo 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada, por delegacién de

aquella, elaborara en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendra una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden de mérito se cubrirén las
vacantes para las cuales se efectué el concurso”.
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ni1n | ENTIDAD QUEEMITE |  CARGO PP
F FOLIO CERTIFICACIGN | DESEMPERADO | ANALISISDE LA INFORMACION
.- AEEMICTAN [T - Trabajadar en | |
4 12 STAFF MISION LTDA ador en
. | moEniERIA MiDRAULICA | Asistentede | Las certificaciones o acreditan las |
¥ AMBIENTAL Gerencla | funciones del emplés {(ver nota 1)
4 . ’ . Auxiliar Comerclal
| 10 PROVISION SEGUROS ¥ Administrativa |
~ | La centificacion aportada cumple con
. oo | las especificaciones requeridas para
- Prestacion de . ! & «_
 BERSONERIA CHIPAOLIE - las funciones del empleo, contando asi
9 PERSONERIA CHIPAQUE | pifgif;‘; 1 con una experlencia de tres (3) afios,
‘ L | siete {7) meses y diecinueve (19)
digs,. - . Ce
"~ CONCLUSION
I ,

La Comisién de Personal DANE determina que el candidato (sic) MERLY JOHANA GAONA
TORO, identificado con C.C. 1.074.158.742 de Chipaque, quien se encuentra ocupando el
segundo lugar de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20172220035315
del 31 de mayo de 2017, NO cumple con el requisito de experiencia requerido en el empleo
OPEC 227528, por cuanto no acredita experiencia relacionada con las funciones del empleo,
por lo cual se solicita su exclusion de la mencionada Lista de Elegibles”.

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision
Nacional del Servicio Civil profirié el Auto No. 20172220006244 del 6 de julio de 2017: “Por el
cual se inicia una Actuacion Administrativa de Exclusién en relacién con la aspirante MERLY
JOHANA GAONA TORO, dentro del concurso de méritos adelantado a través de la
Convocatoria No. 326 de 2015 DANE".

2. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA E INTERVENCION DEL ASPIRANTE

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo referido, el
mismo fue comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos
del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo electronico de la sefiora MERLY JOHANA
GAONA TORO, el 19 de Julio de 20172, concediéndole al aspirante el término de diez (10)
dias habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de contradiccién. El
término estipulado transcurrié entre el 20 de julio y el 3 de agosto de 2017, dentro del cual la
concursante no alleg6 escrito alguno.

3. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la Comisién Nacional del Servicio Civil,
como responsable de la administracion y vigilancia de las carreras, excepto de las especiales
de origen constitucional, se encamina a la garantia y proteccion del sistema de mérito en el
empleo publico.

2 Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente. ‘
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En este orden, dentro de las funciones de vigilancia de la correcta aplicacién de las normas
de Carrera Administrativa, conferidas a la CNSC mediante el articulo 12 de la Ley 909 de
2004, se tiene entre otras, las establecidas en los literales a) y h) que disponen:

“a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la_Comisién podra en cualquier
momento, de oficio o a peticién de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la
gestion de los procesos con el fin de observar su adecuacion o no al principio de mérito;
y, dado el caso, suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante resolucion
motivada;

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los
principios de meérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los
empleados publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)". (Marcacion
Intencional).

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a surtir
ante y por la Comision Nacional del Servicio Civil, en relacién con la exclusion de elegibles de
las listas conformadas en los procesos de seleccién, dispone:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicaciéon de la lista de
elegibles, la Comisién de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de
seleccion o concurso podra solicitar a la Comisién Nacional del Servicio Civil la exclusién
de la lista de elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando haya
comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
14.2. Aportd documentos falsos o adulterados para su inscripcion.
14.3. No supero¢ las pruebas del concurso.
14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el
concurso.
14.5. Conocid con anticipacion las pruebas aplicadas.
14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso (...)".

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de
que trata los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en
este decreto, iniciara la actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito
al interesado para que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisiéon de Personal y el
interesado, la Comision Nacional del Servicio Civil adoptara la decisién de excluir o no de
la lista de elegibles al participante. Esta decision se comunicara por escrito a la Comision
de Personal y se notificara al participante y contra ella procede el recurso de reposicién,

el cual se interpondra, tramitard y decidird en los términos del Cédigo Contencioso
Administrativo”.

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se deduce la facuitad legal
de la CNSC, para que una vez recibida la solicitud de exclusidén que presente la Comision de
Personal de la entidad o el organismo interesado para el que se llevd a cabo el proceso de
seleccidn, inicie actuacion administrativa tendiente a determinar si resulta probada la exclusién

alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusion del elegible de la lista de que
se trate.

Por otro lado, el numeral 1 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, prevé:
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ARTICULO 31. Etapas del proceso de seleccién o concurso. El proceso de
seleccion  comprende:

1. Convocatoria. La convocatoria, que debera ser suscrita por la Comision Nacional
del Servicio Civil, el jefe de la entidad u organismo, es norma reguladora de todo
concurso y obliga tanto a la administraciéon, como a las entidades contratadas para la
realizacion del concurso y a los participantes.

En atencién al articulo en mencién, la Comisién Nacional del Servicio Civil, profiri6 el articulo
22 del Acuerdo 534 de 2015, “Por el cual se convoca a concurso abierto de méritos para
proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo Nacional de Estadistica— DANE, Convocatoria
No. 326 de 2015 DANE".

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo 227528, al cual se
inscribié y fue admitida la sefiora MERLY JOHANA GAONA TORO, fue publicada el 02 de
Junio de 2017, y la solicitud de exclusion efectuada por parte de la Comisién de Personal de
DANE, fue presentada el 09 de Junio de 2017 radicado en esta Comisién Nacional bajo el
namero 201760003903322, por lo que se evidencia que la solicitud de exclusion fue
presentada dentro del término previsto en el articulo 14 del Decreto ley 760 de 2005,
presupuesto procesal que habilita a que la misma sea objeto de estudio y decision por parte
de esta Comision Nacional.

4. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR
4.1 PROBLEMA JURIDICO

Corresponde a este despacho establecer si le asiste o no razén a la Comisién de Personal del
Departamento Administrativo Nacional de Estadistica — DANE al solicitar la exclusion de la
aspirante MERLY JOHANA GAONA TORO.

Con el fin de resolver el problema juridico resulta pertinente recordar la definicion de
experiencia profesional relacionada, contenida en el articulo 17 del Acuerdo 534 de 2015 “Por
el cual se convoca a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos
vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento
Administrativo Nacional de Estadistica — DANE, Convocatoria No. 326 de 2015 DANE”, que
prevé:

“ARTICULO 17°. DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo, se
tendran en cuenta las siguientes definiciones:

(...) Experiencia: Se entiende como los conocimientos, las habilidades y destrezas
adquiridas o desarrolladas durante el ejercicio de un empleo, profesion, arte u oficio.

Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasifica en profesional,
relacionada, profesional relacionada y laboral y se tendra en cuenta de acuerdo con
lo establecido en la OPEC.

Experiencia profesional: Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacion del
pénsum académico de la respectiva formacién profesional, en el ejercicio de las
actividades propias de la profesion o disciplina académica exigida para el desemperio

del empleo.
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En el caso de las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con el Sistema
de Seguridad Social en Salud, la experiencia profesional se computara a partir de la
inscripcién o registro profesional.

La experiencia adquirida con posterioridad a la terminacién de estudios en las
modalidades de formacion técnica profesional o tecnolégica, no se considerara
experiencia profesional.

Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades
que tengan funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacion
y aprobacién del pensum académico de la respectiva formacién profesional,
diferente a la Técnica Profesional y Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o
actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer.

Experiencia laboral: Es la adquirida con el gjercicio de cualquier empleo, ocupacion,
arte u oficio”.

Asi mismo resulta necesario recordar que de conformidad con el articulo 19 ibidem, la
experiencia se debia certificar asi:

ARTICULO 19°. CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA. Para la contabilizacién de
la experiencia profesional a partir de la fecha de terminacién del pensum académico
debera adjuntarse la certificacion expedida por la Institucién Educativa en que conste
la fecha de terminacién y la aprobacién del pensum académico. En caso de no
aportarse, la misma se contaré a partir de la obtencion del titulo profesional.

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de
manera expresa y exacta: i) Nombre o razén social de la empresa que la expide; ii)
cargos desempefiados; iii) funciones, salvo que la ley las establezca; iv) fecha de
ingreso y de retiro (dia, mes y afio); y, v) jomada laboral, en los casos de vinculacion
legal o reglamentaria.

Las certificaciones deberéan ser expedidas por el jefe de personal o el representante
legal de la entidad o quien haga sus veces.

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacion de servicios, debera ser
soportada con la respectiva certificacion de la ejecucion del contrato o mediante el
acta de liquidacion o terminacion precisando las actividades desarrolladas. .

Para el caso de certificaciones expedidas por personas naturales, las mismas
deberan llevar la firma, antefirma legible (Nombre completo) y nimero de cédula de
empleador contratante, asi como su direccién y teléfono.

Cuando se presente experiencia adquirida de manera simulténea (tiempos
traslapados), en una o varias instituciones, el tiempo de experiencia se contabilizara
por una sola vez.

Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas
diarias, el tiempo de experiencia se establecera sumando las horas trabajadas y
dividiendo el resultado por ocho (8).

|
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En los casos en que el aspirante haya ejercido su profesién o actividad en forma
independiente o en una empresa o entidad actualmente liquidada, la experiencia se
acreditara mediante declaracion del mismo, siempre y cuando se especifiquen las
fechas de inicio y de terminacién, el tiempo de dedicacion y las funciones o
actividades desarrolladas, la cual se entenderd rendida bajo la gravedad del
Juramento.

Finalmente, frente a las certificaciones de la experiencia, se debe puntualizar que el analisis
de las mismas, se debe realizar dando aplicacion al principio constitucional de la prevalencia
del derecho sustancial sobre el formal en los concursos de méritos, al respecto del cual, el
Consejo de Estado mediante sentencia del 16 de febrero de 2012, radicado 25000-23-15-
000-2011-02706-01, se pronuncid en el siguiente sentido:

CONCURSO DE MERITOS - Violacion del debido proceso y la igualdad / CONCURSO DE
MERITOS - Certificaciones que acreditan experiencia relacionada aunque no contengan
una descripcién de las funciones desemperadas.

Es evidente que en principio, el hecho que el peticionario haya aportado las mencionadas
certificaciones sin especificar las funciones del cargo constituye un incumplimiento a lo previsto
en el articulo 18 del Acuerdo 077 de 2009 (que reglamenta la fase Il de la mencionada
convocatoria), que como acertadamente lo indicé la Comisién, tiene como finalidad verificar
que el concursante retine la experiencia laboral relacionada con el cargo al que aspira y que
por lo tanto, retne los requisitos minimos para ocuparlo. No obstante lo anterior, se advierte
que las certificaciones que fueron aportadas por el accionante sin la descripcion de las
funciones desemperfiadas, hacen referencia a cargos de auxiliar de servicios generales que ha
ocupado con anterioridad en instituciones educativas del Municipio de Baranoa (Atlantico), que
a juicio de la Sala son empleos cuyas funciones se corresponden con el que fue ofertado en la
Convocatoria 001 de 2005. En virtud de lo anterior, la Sala estima que para el caso en particular
la descripcion de las funciones en las mencionadas certificaciones se toma innecesaria, pues
el hecho que el actor haya desempefiado empleos cuyas funciones resultan a todas luces
idénticas con las de aquel al que aspira, acredita plenamente que tiene la experiencia laboral
requerida para ejercer las funciones del mismo en propiedad... Por las anteriores razones, en
criterio de la Sala la decisién de la CNSC de excluir al accionante del concurso publico por un
aspecto meramente formal que desconoce la situacion particular del demandante, amenaza
los derechos al debido proceso e igualdad de éste, toda vez que le impide sequir el tréamite
establecido por la convocatoria a fin de aspirar al carqgo por el cual concursd, en las mismas
condiciones de los concursantes que también acreditaron tener la experiencia laboral requerida

para dicho empleo y que paulatinamente han superado las etapas previstas.

Claro lo anterior, se procede a realizar un andlisis de las certificaciones aportadas por la
aspirante, lo cual permitira establecer si procede o no la causal alegada por el Departamento
Nacional de Estadistica - DANE para excluir al elegible.

4.2 ANALISIS PROBATORIO

Teniendo en cuenta lo dispuesto por el paragrafo del articulo 1° del Auto 20172220006244
del 6 de julio de 2017, asi como lo previsto en el Acuerdo 534 de 2015, el analisis probatorio
se realizara de manera exclusiva con la documentacion aportada por la aspirante en el término
para el cargue y recepcion de documentos de la Convocatoria 326 de 2015 — DANE, el cual
transcurrié del 12 de enero al 08 de febrero de 2016 con el fin de determinar si efectivamente
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cumple con los requisitos de educacién y experiencia, definidos en el empleo por el cual
concursa.

Al verificar la informacion correspondiente al empleo identificado con el codigo OPEC No.
227528, se observa en relacidn con los requisitos minimos, lo siguiente:

Estudio:

“Opcion 1: Titulo de formacioén tecnologica del nucleo basico del conocimiento en
Administracion; Ingenieria de Sistemas, Telematica y afines.

Opcion 2: Aprobacion de tres (3) afios de educacion superior en la modalidad de formacion
tecnolégica o profesional o universitaria del nucleo basico del conocimiento en
Administracion; Ingenieria de Sistemas, Telematica y afines; Derecho y afines.

Experiencia:

Para la Opcién 1 de Estudios: Seis (6) meses de experiencia relacionada con las funciones
del empleo.

Para la Opcién 2 de Estudios: Quince (15) meses de experiencia relacionada con las
funciones del empleo

Equivalencia:
Las contempladas en la normatividad vigente para este nivel”.

La aspirante aporté para acreditar el cumplimiento del requisito de estudio, los siguientes
documentos:

e Folio 2: Constancia de matricula en la carrera de ADMINISTRACION PUBLICA,
otorgada por la Institucion Universitaria Politécnico Grancolombiano, el 11 de
septiembre de 2015. Folio no valido, toda vez que se puede evidenciar que la aspirante
se encuentra cursando materias de los semestres 2° a 6°, lo que no permite determinar
la aprobacion de tres (3) anos de educacion superior en la modalidad de formacion
tecnologica o profesional. ' ‘ ‘ o

e Folio 4; Titulo de Bachiller académico, otorgado por la Institucion educativa
Departamental Pio X, del 02 de Diciembre de 2006.

e Folio 5: Certificado de Aptitud Ocupacional y Conocimientos Académicos en Informatica
para la Oficina, otorgado por el Centro Panamericano de Capacitacion, el 24 de Octubre
de 2009. Folio no valido toda vez que se trata de educacion para el trabajo y el desarrollo
humano de conformidad con lo establecido en el articulo 17 del Acuerdo 534 de 2015.

e Folio 6: Certificado de Aptitud Ocupacional Técnico en Analisis y Programacién de
Sistemas, otorgado por el Centro Panamericano de Capacitacién, de 27 de Noviembre
de 2010. Folio no valido toda vez que se trata de educacion para el trabajo y el desarrollo
humano de conformidad con lo establecido en el articulo 17 del Acuerdo 534 de 2015.
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La educacién para el trabajo y el desarrollo humano se encuentra definida por el articulo
ibidem de la siguiente forma:

(..)

‘ Educacioén para el Trabajo y el Desarrollo Humano. Es aquella que se imparte

en instituciones publicas o privadas, con el objeto de complementar, actualizar,
suplir conocimientos y formar, en aspectos académicos o laborales sin sujecion
al sistema de niveles y grados establecidos en la Educacién Formal y conduce a
la obtencién de certificados de aptitud ocupacional, en concordancia con lo
establecido en el Decreto 4904 de 2009, norma que reglamenta la organizacion,
oferta y funcionamiento de la prestacion del servicio educativo para el trabajo y
| ‘ el desarrollo humano.(subrayado fuera de texto).

Ahora bien, es preciso indicar que la Ley 30 de diciembre 28 de 1992, “por el cual se organiza
el servicio publico de la Educacién Superior”, dispone en el articulo 16 del Capitulo Ill, lo
siguiente:

“Articulo 16. Son instituciones de Educacion Superior:

a) Instituciones Técnicas Profesionales.
b) Instituciones Universitarias o Escuelas Tecnolégicas.
¢) Universidades.

Articulo 17. Son instituciones técnicas profesionales, aquellas facultadas legalmente
para ofrecer programas de formacién en ocupaciones de caracter operativo e
instrumental y de especializacién en su respectivo campo de accién, sin perjuicio de los
aspectos humanisticos propios de este nivel.

Articulo 18. Son instituciones universitarias o escuelas tecnolégicas, aquellas
facultadas para adelantar programas de formacion en ocupaciones, programas de
formacién académica en profesiones o disciplinas y programas de especializacion.

I (...)

Articulo 24. El titulo, es el reconocimiento expreso de caracter académico, otorgado a
] una persona natural, a la culminacién de un programa, por haber adquirido un saber
ﬂ determinado en una Institucion de Educacion Superior. Tal reconocimiento se hara
constar en un diploma. El otorgamiento de titulos en la Educacion Superior es de
competencia exclusiva de las instituciones de ese nivel de conformidad con la presente
Ley. Paragrafo. En los titulos que otorguen las instituciones de Educacién Superior se
| dejara constancia de su correspondiente Personeria Juridica.

Articulo 25. Los programas académicos de acuerdo con su campo de accién, cuando
son ofrecidos por una Institucién Técnica Profesional, conducen al titulo en la ocupacion |
o area correspondiente. Al titulo debera anteponerse la denominacion de: "Técnico

I Profesional en... ",

Los ofrecidos por las instituciones universitarias o escuelas tecnolbgicas, o por una "
universidad, conducen al titulo en la respectiva ocupacion, caso en el cual debera
anteponerse la denominacion de" Técnico Profesional en...". Si hacen relacion a
profesiones o disciplinas académicas, al titulo podra anteponerse la denominacion de:
"Profesional en...” o "Tecndlogo en...” ". Los programas de pregrado en Artes conducen
al titulo de: "Maestro en...". Los programas de especializacién conducen al titulo de
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especialista en la ocupacion, profesién, disciplina o érea afin respectiva. Los programas
de maestria, doctorado y post-doctorado, conducen al titulo de magister, doctor o al
titulo correspondiente al post-doctorado adelantado, los cuales deben referirse a la
respectiva disciplina o a un érea interdisciplinaria del conocimiento.”

Asi las cosas, de los documentos aportados por la aspirante en este item, se puede concluir
que NO ACREDITO el requisito minimo de estudios respecto al nivel de formacién requerido
por el empleo, toda vez que los certificados de aptitud ocupacional, conforme a la normatividad
transcrita, no hacen parte de la educacién superior en Colombia.

No obstante y teniendo en cuenta que la OPEC del empleo 227528, contempla la aplicacion
de las equivalencias contempladas en la normatividad vigente para este nivel, se realiz6 el
estudio de las contenidas en el numeral 2 del articulo 2.2.2.5.1 del Decreto 1083 de 2015,
encontrando que la Unica aplicable al caso concreto es la siguiente: Un (1) afio de educacion
superior por un afio de experiencia y viceversa, o por seis (6) meses de experiencia relacionada
y curso especifico de minimo sesenta (60) horas de duracion y viceversa, siempre y cuando
se acredite diploma de bachiller para ambos casos, el despacho procede a analizar las
certificaciones de experiencia con el fin de verificar si la aspirante cuenta con los 36 meses de
experiencia requeridos para la aplicacién de la equivalencia y los 15 meses de experiencia
relacionada con las funciones del empleo, asi:

e Folio 12: Certificacidon expedida por STAFF MISION TEMPORAL LTDA, suscrita por
CLAUDIA LILIANA RIVERA (representante legal), en la que demuestra que la aspirante
prestd sus servicios como trabajador en mision, desempefiando el cargo de
recepcionista, desde el 16 de febrero de 2015 hasta el 30 de julio de 2015. Folio valido
para acreditar experiencia laboral de 5§ meses y 14 dias.

\ =727

STAFF MISION TEMPORAL LTDA.

NIT D00.098. . 93052

EL SUSCRITO GERENTE

CERTIFICA:

El (la) Seftor (a) GAONA TORO MERLY JOHANA, identificado (a) con cédula de
ciudadania No. 1074158742 expedida en Chipaque, prestd sus servicios como trabajador
en MmIision para nuestra empresa desde el Febrero 16 de 2015 hasta el Julio 30 de 2015.

EMPRESA : SERVICES & CONSULTING
CARGO: RECEFPCIONISTA
SALARIO: $644,350

La presente se expide a solicitud del interesado (a).

Dado en Bogota, a los DOCE (12) dias del mes de Septiembre de 2015

C
N . - )
C_‘.,-Lf:x,._-_.;u(':r_v\ ST TN e

CTLAUDIA LILIANA RIVERA
Representante Legal

Tercrarn Fndr £ lsllorion

Catte 53 No. 27-33 Of. 202 Ed. Orbicentro 1l
Telefax: 217 8954/50 Cel.: 316 872 0824 Bogota D.C
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'« Folio 11: Certificacion expedida por S&G INGENIERIA HIDRAULICA Y AMBIENTAL
S.A.S, suscrita por Raul Suarez Castillo (Gerente), en la que demuestra que la aspirante
prestd sus servicios en el cargo de Asistente de Gerencia, desde 5 de noviembre de
2014 hasta el 12 de febrero de 2015. Folio valido acreditar experiencia laboral de 3

‘ meses y 7 dias.

Ingpsriorin Hickrdudice g Mnr, A,

S8G INGENIERIA HIDRAULICA Y AMBIENTAL S.A.S
J Nit. 900 562.496-5

F CERTIFICA

Que la Sefiorits MERLY JOHANA GAONA TORO identificada con cédula de
ciudiadania No.1.074. 188,742 de Chipague, jabioré en esta empresa desde el cinco
{5} de Noviembre de 2014 sl doce {12) de Febrero de 2015, durante este bempo
se desempefid en ol camo Asistente de Gerisniia,

{2015,

Cordiabmaenta,

p——

| ia presente se axpide 3 los doce (12) dias el mes de Febrero de dos mil quince

Calle 143M0 17-59 OF. J¥ECednitos, Bogotd 0.0 Colombia
Vel (5711 52625 16 £ 625 3305 Cel, {STIIED 433 33 10
E-mpll: gachidraulicasdivahoo com - syehidradicas Remait com
i, D00 5624565
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’

o Folio 10: Certificacion expedida por PROVISION SEGUROS, suscrita por Jhon Martin
Mejia Escobar (Gerente Provision Seguros), en la que demuestra que la aspirante
prestd sus servicios en el cargo de Auxiliar Comercial y Administrativa, desde el 8 de
enero de 2013 al 28 de febrero de 2013. Folio valido para acreditar experiencia laboral

provisien |

seguros

A QUIEN PUEDA INTERESAR

I COOPROSEGUROS AGENCIA DE SEGUROS LTDA Nit. 800.201.482-1 certifica
que la Sefiorita MERLY JOHANA GAONA TORO identificada con cédula de
ciudadania No. 1.074.158.742 laboré en esta empresa desde el 8 de enero de
2013 al 28 de febrero de 2013, durante este liempo se desempefié en el cargo
Auxiliar Comercial y Administrativa

Si desea ampliar esla informacién gustosamente se 13 suministraré en el teléfono
3699916 de la ciudad de Medellin,

Atentamente,

| QW

JHON MARTIN MEJIA ESCOBAR
Gerente Provisién Seguros

Medellin, 15 de enero de 2015

e Folios 9-18-17: Certificacion expedida por la PERSONERIA DEL MUNICIPIO DE
CHIPAQUE, CUNDINAMARCA, en la que demuestra que la aspirante presté sus L
servicios en el cargo de digitadora de los documentos que se hagan necesarios en el
despacho, atencién al publico, recepcién de correspondencia, radicacién de quejas,
recepcién de mensajes, radicacion de comisiones, control y organizacion de los
diferentes libros de oficina, organizacién de agenda y tareas de archivo, durante el
tiempo relacionado a continuacién:

- 1de febrero a 31 de julio de 2008; acreditando cinco (5) meses treinta (30) dias.
- 15 de agosto al 15 de diciembre de 2008; acreditando cuatro (4) meses.

W - 16 de diciembre al 30 de diciembre de 2008; acreditando catorce (14) dias.

| - 1defebrero al 31 de julio de 2009; acreditando cinco (5) meses treinta (30) dias

- 1de agosto al 30 de diciembre de 2009; acreditando cuatro (4) meses y veintinueve

(29) dias.

L - 1de febrero al 30 de diciembre de 2010; acreditando diez (10) meses y veintinueve

(29) dias.

I—————_——
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- 1 de febrero al 31 de diciembre de 2011. Acreditando diez (10) meses y treinta (30)
dias.
Folio validos para el cumplimiento de requisitos minimos, acreditando cuarenta y tres
(43) meses y doce (12) dias de experiencia relacionada.

Surdieiply D Clipugus

Chipaque, Febrero siete (7) de Dos mif Doce {2012}

LA PERSONERA DEL MUNICIPIO DE CHIPAQUE, CUNDINAMARCA

CERTIFICA

Que revissdos lfos archivos que reposan en esta dependencla, se pudo
constatar que fa sefforita MERLY JOHANA GAONA TORO, identificade
cont fa C.C No 1.074.158.742 expedida en Chipsque, ha laborado al
serviclo de la Personerfa Municlpal de Chipaque efectuando la prestacidn
de sus serviclos apoyando al Personerc con la digitaciin de los
documentos que se hagan necesarios en el despache, @i"&nméf? 2l pablice,
recepcién de correspondencia, despacho de correspondencls, radicacion
de gusjas, recepcitn de mensajes, radicacidn de comisiones, ‘mmms ¥
orgarizaclin de los diferentes libros de 1a oficing, prganizacidn de agends
y tarmas de archivo, duraribe ef tiempo refacfonade & continuacion:

ANO 2008
+ Orden de Prestacidn de Servicios No 003 de 2008 (Febrero 1),

durante el tiempe comprendido del primers (01) de febrero al
treinta v uno {31) de Julio de 2008,

v Orden de Prestacién de Serviclos No 002 de 2008 (Agesto 15),
durante ef Hempo comprendido def quince (15} de Agosto al quince
{15} de Diclambra de 2008. '

v Orden de Prestaclén de Serviclos Mo 003 de 2008 {(Diclembre 16),
durante el Hempo comprendido del diecisdis (16) de Diciernbre al
trefinta (30) de Diddernbre de 2008,

“Trabefomos Por Lo Digridad Ninarna ¥ La Deferva De Sus Dereehos”
Calle ¥ 416, Telefax 8¢ §4 2667268, €xy112
presaeriackipague @ gl com
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Republica Do Colom s
Depertamenie O Qundmasmarca
Muricipio De Chitpogur
Perzoneria

ARNO 2009:

< Orden de Prestacidn de Servicios We 001 de 2008 {(Febrero 1)},
durante el tiempo comprendido def primero (1) de febrero al treinta
y uno (31) de Jutia de 2009,

« Orden de Prestacdn de Servicios Vo 002 de 2009 ({4Agosto 1),
durante ef tiempo comprendido del primero (1) de Agosto af trelnta
{30) de Diciembre de 2009.

ANO 2010: |
< Orden de Prestacidn de Serviclos Mo 001 de 2010 (Enerp 25),
durante e tlempo comprendido del primero (1) de Febrero ai
trelnta (30) de Diciernbre de 2010.

ANO 20213:

v Orden de Prestacién de Serviclos No 001 de 2011 {Enern 28).
durante el tiempe compgrendido del pefmero (1) de Febrero af
trefntae v uno (31) de Diclembre de 2011,

La presente certificacidn se explde a soficitug de ta Interesads. I

“Trafafares For Lo Digridod Himana ¥ Lo Deftria De Sur Oeevclics”
Cadle 5 -1 6, Telgfiar, 84 842664289, Bagild
perronesiacRipaquedp gl o

En el caso concreto nos encontramos frente a dos escenarios, el primero en el que se requiere
acreditar por parte de la aspirante en aplicacién de la equivalencia para a segunda opcién 36
meses de experiencia, que para el caso concreto sera experiencia laboral, por cuanto el
numeral 2 del articulo 2.2.2.5.1 del decreto 1083 de 2015 no cualifica la misma.

Y el segundo, que con ocasion de la aplicacién de la segunda opciéon se requiere que
adicionalmente la aspirante acredite 15 meses de experiencia relacionada con las funciones
del empleo.

A continuacion se realiza un cuadro comparativo de las certificaciones aportadas por la
aspirante con las funciones del empleo:

.|
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l EMPLEO A PROVEER 227528
PROPOSITO  PRINCIPAL: Brindar
asistencia técnica, administrativa u
CERTIFICACIONES operativa en el desarrollo de las
actividades, procesos y procedimientos a
cargo de la Dependencia, en cumplimiento
a la misién institucional.
FUNCIONES
STAFF MISION TEMPORAL LTDA o Apoyar los procesos propios del Area
e implementar técnicas para el
Cargo: Recepcionista, desde el 16 de febrero desarrollo cabal y oportuno de las
de 2015 hasta el 30 de julio de 2015. No tiene tareas asignadas.
descripcion de funciones. Se valida como| e Apoyar en la preparacion de la
experiencia laboral durante el término de 5 respuesta a los Derechos de peticion,
meses y 14 dias. quejas y reclamos interpuestos ante
la Entidad, conforme con lo dispuesto
S&G  INGENIERIA  HIDRAULICA Y en las leyes y normas que regulen la
AMBIENTAL S.A.S. materia.
e Participar en la preparacion de
Cargo: Asistente de Gerencia, desde 5 de informes’ documentos y otros actos
noviembre de 2014 hasta el 12 de febrero de administrativos que le  sean
2015. No tiene descripcidn de funciones. Se solicitados, para dar respuesta a
valida como experiencia laboral durante el requerimientos de otras
término de 3 meses y 7 dias. dependencias o Entidades externas y
apoyar la formulaciéon de los planes,
PROVISION SEGUROS programas y proyectos de la
Dependencia, con el fin de optimizar
Cargo: Auxiliar Comercial y Administrativa, los recursos disponibles y hacer
desde el 8 de enero de 2013 al 28 de febrero seguimiento al desarrollo de los
de 2013. No tiene descripcion de funciones. Se mismos. ‘
valida como experiencia laboral durante el|  Asistir técnicamente el desarrollo de
término de 1 mes y 20 dias. las actividades relacionadas con el
. Sistema de Gestion de la Calidad,
PERSONERIA DEL MUNICIPIO DE asegurando que la documentacion
correspondiente a su proceso esté
Cargo: digitadora, desde el 1 de febrero a 31 de disponible conforme a los
julio de 2008; 15 de agosto al 15 de diciembre lineamientos establecidos.
de 2008; 16 de diciembre al 30 de diciembre de | 4  Apoyar el ciclo de auditorias internas
2008; 1 de febrero al 31 de julio de 2009; 1 de de calidad con la oportunidad
agosto al 30 de diciembre de 2009; 1 de febrero requerida y administrar las bases de I
al 30 de diciembre de 2010; 1 de febrero al 31 datos de la informacién juridica
de diciembre de 2011 relacionada con  convenios y
derechos de peticidbn, quejas y
* Atencion al Publico, reclamos y velar por su actualizacién
e Recepcion de correspondencia, permanente en el servidor asignado
e Radicacién de quejas, para tal fin.
¢ Recepcidén de mensajes, e Atender a los usuarios internos y
! e Radicacion de comisiones, externos del Departamento,
e Control y organizacién de los diferentes orientando y gestionando soluciones
libros de oficina, efectivas acordes con los

. - - |
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e QOrganizacién de agenda y tareas de procedimientos establecidos por la
archivo organizacion.
e Participar en los grupos de trabajo
Folio validos para el cumplimiento de requisitos que conforme la Entidad para la
minimos, acreditando cuarenta y tres (43) formulacién y ejecuciéon de proyectos
meses y doce (12) dias de experiencia que generen  alternativas de
relacionada innovacién, y que cumplan con
eficacia y eficiencia la mision
institucional.

¢ Implementar las normas técnicas de
calidad establecidas por la institucion
en los procesos, procedimientos vy
actividades asignadas, con el fin de
garantizar la eficiente prestacién del
servicio.

e Las demas funciones asignadas por
la autoridad competente, de acuerdo
con el nivel, la naturaleza y el area de
desempefio del cargo.

Del cuadro comparativo se puede concluir que la aspirante acredit6é cuarenta y tres (43) meses
y diecinueve (19) dias de experiencia relacionada, de los cuales se descuentan quince (15)
meses que corresponden al requisito minimo, quedando para la equivalencia veintiocho (28)
meses y diecinueve (19) dias.

En relacién con la experiencia laboral se encuentra que la aspirante acredité un total de ocho
(8) meses y once (11) dias, asi las cosas al sumarle los veintiocho (28) meses y diecinueve
(19) dias, tenemos un total de treinta y siete (37) meses, tiempo suficiente para aplicar la
equivalencia de treinta y seis (36) meses requeridos por el numeral 2 del articulo 2.2.2.5.1, del
Decreto 1083 de 2015.

Se concluye entonces, que la sefiora MERLY JOHANA GAONA TORO, identificada con
cédula de ciudadania No. 1.074.158.742, ACREDITO con ocasién de la aplicacion de las
equivalencias contempladas en la normatividad vigente, el cumplimiento del requisito de
experiencia establecido para el empleo identificado en la OPEC de la Convocatoria No. 326
de 2015 DANE, ¢con el codigo 227528, denominado Técnico, Cédigo 3100, Grado 16.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerdo No. 534 del 10 de
febrero de 2015, se dispuso que es funcién de los despachos de los comisionados adelantar
las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusién o inclusién de los aspirantes,
en desarrollo de los procesos de seleccidon que tiene a su cargo, y proferir los actos
administrativos que las resuelvan, asi como los recursos que procedan frente a la decision
adoptada, de conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala a cada
Despacho,

RESUELVE:
ARTICULO PRIMERO.- No Excluir, a MERLY JOHANA GAONA TORO, identificada con
cédula de ciudadania No. 1.074.158.742, de la Lista de Elegibles conformada mediante

Resolucion No. 20172220035315 del 31 de Mayo de 2017, para proveer una (1) vacante del
empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 227528, denominado Técnico, Cédigo 3100,

I —————SS
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“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220006244 del 6
de julio de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluira MERLY JOHANA GAONA TORO de la
Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20172220035315 del 31 de mayo de 2017, para
proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 227528, denominado Técnico,
Codigo 3100, Grado 16, en el marco de la Convocatoria No. 326 de 2015 — DANE”

]

Grado 16, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 326 de 2015 DANE, de conformidad
con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucién, a la sefiora MERLY
JOHANA GAONA TORO, en la direccion CALLE 7 A No 70-60 en la Ciudad de Bogota o al
correo electronico juanitakiut_2402@hotmail.com, siempre que exista autorizacion expresa
para la utilizaciéon de este medio de notificacion, en los términos de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucion procede el recurso de reposicién, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cédigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion, a la Comisién de
Personal del DANE, en la Carrera 59 No. 26- 70 interior 1 CAN, Edificio DANE de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la
Comision Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C.,

NOTIFIQUESE, COMUNiQUES}, PUBLIQUESE Y CUMPLASE




